О некоторых вопросах лицензирования судебно-экспертной деятельности

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 16 ноября 2012 года №
1454. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 25
апреля 2015 года № 291
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 25.04.2015 №

 (вводится в действие со дня его официального опубликования).291
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан от 11 января 2007 статьей 6
года «О лицензировании» Правительство Республики Казахстан
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
      1. Утвердить прилагаемые  и перечень квалификационные требования
документов, подтверждающих соответствие им, для осуществления
судебно-экспертной деятельности, за исключением судебно-экспертной
деятельности в области судебно-медицинской, судебно-психиатрической и
судебно-наркологической экспертизы.
      2. Определить лицензиаром по осуществлению судебно-экспертной
деятельности, за исключением судебно-экспертной деятельности в области
судебно-медицинской, судебно-психиатрической и судебно-наркологической
экспертизы, Комитет регистрационной службы и оказания правовой помощи
Министерства юстиции Республики Казахстан.
      3 .  П р и з н а т ь  у т р а т и в ш и м и  с и л у :
      1)  Правительства Республики Казахстан от 4 июня 2010 года постановление
№ 511 «Об утверждении квалификационных требований, предъявляемых к
судебно-экспертной деятельности в Республике Казахстан» (САПП Республики
К а з а х с т а н ,  2 0 1 0  г . ,  №  3 6 ,  с т .  2 9 6 ) ;
      2)  Правительства Республики Казахстан от 1 ноября 2011 годапостановление
№ 1258 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики
Казахстан от 4 июня 2010 года № 511 «Об утверждении Правил лицензирования
судебно-экспертной деятельности в Республике Казахстан и квалификационных
требований, предъявляемых к судебно-экспертной деятельности» (САПП
Республики Казахстан, 2011 г.,  № 60, ст. 856).
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении двадцати
одного календарного дня после первого официального опубликования.
        П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       С. Ахметов

У т в е р ж д е н ы
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 16 ноября 2012 года № 1454

Квалификационные требования и
перечень документов, подтверждающих соответствие им,
для осуществления судебно-экспертной деятельности, за
исключением судебно-экспертной деятельности в области
судебно-медицинской, судебно-психиатрической и
судебно-наркологической экспертизы

№
п/п

Квалификационные
требования

Документы Примечание

1 2 3 4
Д л я
физических
лиц

1.
Наличие гражданства
Республики Казахстан

С в е д е н и я
проверяются в ГБД
ФЛ

2.
Наличие  высшего
образования

Копия диплома о высшем
о б р а з о в а н и и  ( п р и
наличии ученой степени
и  ученого  звания  –
копия дипломов)

3.

Н а л и ч и е
квалификационного
с в и д е т е л ь с т в а ,
подтверждающего
с д а ч у
квалификационных
э к з а м е н о в  п о
с л е д у ю щ и м
дисциплинам: Закон
Республики Казахстан
« О  с у д е б н о -
э к с п е р т н о й
д е я т е л ь н о с т и  в
Р е с п у б л и к е
К а з а х с т а н » ,
криминалистика ,
у г о л о в н о -
процессуальное ,
г р а ж д а н с к о -
п р о ц е с с у а л ь н о е
п р а в о ,
административное

Ф о р м а  с в е д е н и й ,
содержащих информацию

право Республики
К а з а х с т а н  и
научно-методические
основы конкретного
вида экспертизы

о  с д а ч е
квалификационных
экзаменов

4.

Наличие специального
о б о р у д о в а н и я ,
предусмотренного
с т а н д а р т а м и  и
т р е б о в а н и я м и  к
с п е ц и а л ь н о
о с н а щ е н н ы м
п о м е щ е н и я м ,  в
к о т о р ы х
о с у щ е с т в л я е т с я
п р о и з в о д с т в о
судебной экспертизы

С о о т в е т с т в и е
т р е б о в а н и я м
постановления
Правительства
Р е с п у б л и к и
К а з а х с т а н  о т  7
ноября 2001 года
№ 1414 «Некоторые
вопросы судебной
э к с п е р т и з ы »
подтверждается
п р о в е р к о й
лицензиаром

5.

Наличие стажа работы
не менее пяти лет по
с п е ц и а л ь н о с т и ,
указанной в дипломе
о  в ы с ш е м
образовании

Копия трудовой книжки
и л и  т р у д о в о г о
договора, выписка из
приказов о  приеме и
у в о л ь н е н и и  л и б о
послужной список

6.
О т с у т с т в и е
непогашенной или
неснятой судимости

Справка об отсутствии
судимости, выданная
Комитетом по правовой
с т а т и с т и к е  и
специальным учетам
Г е н е р а л ь н о й
прокуратуры Республики
Казахстан, или форма
сведений, содержащих
и н ф о р м а ц и ю  о б
о т с у т с т в и и
непогашенной  или
неснятой судимости

В  с л у ч а е
в о з м о ж н о с т и
проверки сведений
п о с р е д с т в о м
и н т е г р а ц и и
информационных
с и с т е м
государственных
органов,  справка
не представляется

7.

Отсутствие сведений
о состоянии на учете
в наркологическом и
психиатрическом
диспансерах

С п р а в к и  и з
наркологического и
психиатрического
диспансеров

Не предоставляются
в случае наличия
сведений  в  базе
д а н н ы х  М З  Р К ,
интегрированной с
Г Б Д
«Е-лицензирование»

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан